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ÚVOD

„Vše, co je v člověku krásné, je očima neviditelné.“

(Antoine de Sainte – Exupéry)

Volba daného tématu bakalářské práce pro mne nebyla složitou. Problematika

stravovacích poruch mne zajímá již delší dobu. Vzhledem k zaměření mého studia na

výchovu ke zdraví jsem zpracování této práce vnímala jako přínosnou zkušenost, díky

které budu moci lépe pochopit svět jedinců s poruchou příjmu potravy.

Hlavním cílem bakalářské práce a předpokládaným přínosem je nahlédnout

hlouběji pod povrch této zákeřné a nevyzpytatelné poruchy a současně tak získat odborné

a užitečné poznatky o této problematice a lepší orientaci v ní. Tato práce má své teoretické

a praktické zpracování. Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na koncepci

stravovacích poruch, tedy na všechny důležité aspekty a etapy této poruchy, zejména pak

na klasickou formu mentální anorexie a mentální bulimie, které jsou nejčastější. Pozornost

zde bude ve zkratce věnována také atypickým a nespecifickým formám stravovacích

poruch. Práce do dané problematiky vstupuje obdobím dospívání, jako teoretickým

východiskem při vzniku poruch příjmu potravy. Následně jsou vymezena diagnostická

kritéria klasické formy mentální anorexie a mentální bulimie současně s jejich širokým

spektrem příčin, projevů, ale rovněž také jejich léčby, prevence a výskytu v populaci.

Opomenuta není ani historie těchto poruch.

Praktická část bakalářské práce realizovaná na základě výzkumného šetření u žáků

základní školy ve Třemošné je soustředěna na samotný výzkum, jehož hlavním cílem je

zjištění jídelních postojů a míry spokojenosti s vlastním tělem u daných respondentů

v pubescentním věku, s následným porovnáním tohoto zjištění u dívek a u chlapců. Rovněž

je zde uvedena jedna kazuistika pubescentní dívky, která prodělala mentální anorexii, se

zhodnocením příčin daného případu v oblasti stravovacích poruch. Následně jsou uvedeny

možné návrhy na řešení rizikových jídelních postojů.

Problematika stravovacích poruch je v současné době velmi aktuální a stále více

diskutovaná. Veřejnost se s touto problematikou, která se nyní začala objevovat i v nových

souvislostech, setkává stále častěji. Na štíhlost se v dnešním světě klade velký důraz.

„Čím štíhlejší, tím lepší“ - , to je současný trend ve světě krásy. Právě tento svět a tlak ze
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strany médií značně přispívá k rozvoji této především vážné duševní, ale stejně tak ve

svém důsledku tělesné nemoci. Pokud se vlastní stravování stane posedlostí, kdy je

počítána každá kalorie přijímaného jídla a v hlavě se vytvoří jistá „kalkulačka“, snadno lze

pak přejít od „pouhých diet“ až k poruše úplného přijímání potravy.
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1 OBDOBÍ DOSPÍVÁNÍ JAKO TEORETICKÝ VSTUP DO

PROBLEMATIKY

1.1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA OBDOBÍ DOSPÍVÁNÍ

Jak mnoho autorů a odborníků uvádí, období dospívání je stěžejním obdobím

v životě člověka. Svůj počátek má okolo jedenáctého až dvanáctého roku a končí obvykle

okolo dvacátého až dvacátého druhého roku života jedince. Toto období se vyznačuje

dvěma fázemi. Jako první z nich nastupuje období pubescence, které kolem patnáctého

roku přechází v období adolescence. Obě tyto fáze jsou provázeny četnými změnami

a individuálním vývojem v celé koncepci jedince, tedy v oblasti biologické, psychologické

a také sociální (Hort, Hrdlička, Kocourková, Malá a kol., 2008, s. 38).

Je to složitý a klíčový časový úsek v životě člověka, který má výrazný vliv na

budoucí život. Dochází zde k postupnému formování a utváření osobnosti jedince. Je to

zejména fáze přechodu z dětského do dospělého věku, čímž je právě toto období náročné.

Zdravý dospívající jedinec postupně nabývá stálého pocitu vlastní identity, ví, kým je vůči

sobě i okolnímu světu. Tato identita určuje směr životní cesty a je základním

předpokladem pro vytvoření osobních vztahů, jak k vlastní osobě, tak k druhým lidem

(Barker, 2007, s. 11).

Současně se také vyvíjí pocit sebeúcty, která je stejně nezbytná jako uvědomění si

vlastního já, jako základ zdravé a pozitivní psychiky. Dále pak je to například schopnost

soběstačného jednání a uvědomění si vlastních myšlenek ve vztahu k zdůvodnění osobních

úsudků, schopnost poskytnutí péče a pomoci druhým, utvoření vlastních životních hodnot,

přijmutí a osvojení dospělé sexuální role a sexuálního života v pozdější době tohoto

období. Tyto důležité znaky a schopnosti jsou jedním z ukazatelů normality osobnosti

(Barker, 2007, s. 11).

Období dospívání právě pro jeho náročnost z hlediska mnoha změn často souvisí

s různými problémy v chování mladistvých. Hlavním poselstvím tohoto složitého období

by měla být schopnost jedince vyrovnat se s těmito změnami a přizpůsobit se jim.

Charakteristický bývá například vzdorovitý postoj jedinců vůči okolí, například rodičům,
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stejně jako hledání vlastního já, smyslu naší existence, života a smrti, někdy jistá vnitřní

uzavřenost k vnějšímu světu.

Existují různé poruchy chování a emocí v dospívání, které mohou být pouze

dočasné, jež přetrvávají v tomto časovém úseku. Naproti tomu mohou některé z poruch,

vytvořených v tomto období nebo ještě dříve, přetrvávat celý život a být známkou

dlouhodobého odchýlení vývoje osobnosti. V tomto období je psychika velice nestálá, je

zde jakási citová labilita. Důležité jsou zejména determinující faktory a vlivy, které se ve

velké míře podílejí na formování osobnosti a určují směr jejího celkového vývoje (Barker,

2007, 15-18).

Jsou to vlivy vnitřní, tedy genetické a biologické faktory a vlivy vnější, tedy vlivy

životního prostředí a podmínek a mezilidských vztahů. Následný vývoj jedince v tomto

období závisí tedy na společné souhře těchto vlivů. Genetické faktory a biologická výbava

je již daná, vrozená a může být tedy jistou predispozicí k nějaké vývojové poruše či poruše

chování a emocí. Naopak vlivy prostředí a vzájemných osobních vztahů jsou záležitostí

získanou v průběhu života. Jsou tak do jisté míry ovlivnitelné oproti vlivům vnitřním

(Barker, 2007, s. 15-18).

Mezi tyto vnější vlivy patří v první řadě rodina. Je to primární socializační

prostředí, se kterým člověk přichází do styku. Probíhá zde prvotní sociální učení

a adaptace na přítomnost druhých lidí. Je proto důležité, aby rodina plnila všechny své

funkce a úkoly, aby tak mohla co nejlépe připravit dítě na budoucí život. Velice podstatná

je například pozitivní a jistá citová vazba dítěte k rodičům. Nejistá citová vazba totiž vede

k citové deprivaci, kterou si pak jedinec může nést sebou celý život a jejímž důsledkem

jsou následné komplikace v osobním, ale i pracovním životě (Barker, 2007, s. 18).

Z počátku je dítě na druhých plně závislé, nedokáže se samo o sebe postarat a to je

jeden z prvotních úkolů rodiny naučit své dítě postupné samostatnosti. Právě jedním

z nejdůležitějších úkolů v pozdním dospívání je schopnost dospívajícího separovat se od

své primární rodiny, žít vlastním životem a založit později rodinu vlastní. Tato separace je

samozřejmě závislá na vzájemném vztahu dospívajícího k rodičům a typu rodiny (Hort,

Hrdlička, Kocourková, Malá a kol., 2008, s. 38).

Je zapotřebí, aby měl jedinec v době vývoje k dispozici mnoho podnětů a byl

vystaven bohaté škále různých situací a emočních prožitků. Není vhodná ani nedostatečná,

ale ani přehnaná péče, jak v období raného dětství, tak v období dospívání. U přehnané
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péče by tak mohlo dojít k opožděnému procesu osamostatnění, nepřiměřené závislosti na

rodičích, což by pak u jedince mohlo vést ke zhoršené adaptaci například ve školním

prostředí. V případě nedostatečné péče a nestability v rodině je zde větší riziko vzniku

psychické a emoční poruchy (Barker, 2007, s. 19).

Dalším socializačním prostředím je škola. Školní prostředí, jako sekundární

socializační prostředí, má též velký význam v procesu celkové socializace a adaptace

stejně jako rodina, na které ve značné míře závisí schopnost adaptace jejich dítěte ve škole.


[…]


stravovacích poruch, zvlášť pak s jejich mnohdy nenávratnými důsledky. Avšak je důležité
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žákům neposkytovat jen pouhé informace o stravovacích poruchách, ale soustředit se také

na jejich osobní postoje k jídlu a postojů k sobě samému a případně tak učinit opatření

a nástroje k ovlivnění jejich rizikových jídelních postojů ke zdravým.

9.5 OVĚŘENÍ TVRZENÍ

9.5.1 STANOVENÁ TVRZENÍ

1. Rizikové postoje k jídlu u respondentů mají vyšší procento

zastoupení u dotazovaných dívek než chlapců.

2. Jako rizikový postoj k jídlu se u respondentů nejčastěji

vyskytuje dietní chování.

3. Nespokojenost s vlastním tělem se vyznačuje u poloviny

respondentů.

9.5.2 OVĚŘENÍ TVRZENÍ

1. Tvrzení bylo potvrzeno. Rizikové postoje k jídlu

u respondentů mají vyšší výskyt u dívek, kdy v celkovém počtu 74

respondentů vykazovalo výrazné příznaky vedoucí ke stravovacím

poruchám 8 dívek (22 %) z 36 tázaných dívek oproti 2 (5 %) chlapcům

vykazujícími rovněž tyto příznaky z 38 tázaných chlapců.

2. Tvrzení bylo potvrzeno. Nejčastějším rizikovým postojem

k jídlu u respondentů bylo dietní chování, kdy celkem 54 % respondentů

z celkového počtu zvolilo odpověď rizikovou z hlediska dietního

chování.

3. Tvrzení nebylo potvrzeno. Z celkového počtu zvolilo 45 %

respondentů rizikovou odpověď v rámci všech kategorií dotazníku, která

vykazovala známky nespokojenosti se svým tělem.
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ZÁVĚR

Předmětem bakalářské práce byly stravovací poruchy v pubescentním věku.

Teoretická část práce poskytla teoretické poznatky o této problematice s použitím odborné

literatury. Největší pozornost byla věnována klasické formě mentální anorexie a mentální

bulimie. V praktické části práce byla pak pozornost soustředěna na zjištění jídelních

postojů a míry spokojenosti s vlastním tělem u vybraného vzorku respondentů

v pubescentním věku. V rámci zjištěných výsledků v dotazníkovém šetření, které

prokázalo u některých respondentů rizikové jídelní postoje a nespokojenost s vlastním

tělem se současným zjištěním častějšího výskytu těchto postojů u dívčí části výzkumného

vzorku, byla naproti těmto skutečnostem navržena možná řešení, jak danou situaci zlepšit.

Stravovací poruchy mají v současné době rychlý vzestup výskytu po celém světě.

Týkají se širokého spektra věkových kategorií, přičemž jejich prevalence je stále

nejčastější u ženské části populace, ale také v případě mužského pohlaví je incidován stále

vyšší počet postižených. Znepokojujícím faktem je rovněž skutečnost nárůstu případů

stravovacích poruch u stále mladší populace, kterou jsou děti pod deset let věku.

Nejčastější zastoupení na poli poruch příjmu potravy má stále klasická forma mentální

anorexie a mentální bulimie. Současně ale také narůstá výskyt atypických a nespecifických

forem stravovacích poruch a jejich nové formy v souvislosti s prudce se měnící dobou,

jejím rychlým tempem, vysokým nárokům na jedince a neustálou modernizací naší

kultury.

Vzhledem k tomu, že stravovací poruchy tedy představují pro celou populaci

a zvlášť pak pro mladou generaci, kde je jejich výskyt nejčastější, značné nebezpečí,

neměla by být tato skutečnost v žádném případě opomíjena či jinak zlehčována

a společnost by se měla k tomuto faktu stavět co možná nejzodpovědněji. Je tedy nezbytné

věnovat této problematice zvýšenou pozornost, nikoli přehlížet její existenci. Výskyt

poruch příjmu potravy je na světě již od pradávných časů a bezpochyby se jen tak

nevytratí. Existuje jistě mnoho skrytých případů stravovacích poruch, které jsou veřejnosti

utajené nebo se o nich raději nemluví. Vždy je za všech okolností prospěšnější těmto

poruchám předcházet, než pak čelit jejich závažným důsledkům. Tato opatření pro

zamezení vzniku a následného rozvoje daných poruch by zcela jistě měla vyjma účinné
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a kvalitní prevence stravovacích poruch započít v prvé řadě u celospolečenské změny

chování.
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RESUMÉ

Bakalářská práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce

uvádí základní souvislosti v koncepci stravovacích poruch, které spolu vzájemně souvisí.

Pozornost je v převážné míře věnována zejména klasické formě mentální anorexie

a mentální bulimie. Zmíněny jsou také některé atypické a nespecifické formy stravovacích

poruch. Praktická část práce založená na výzkumném šetření přináší zpracovanou

kazuistiku konkrétního případu dívky v pubescentním věku s prodělanou mentální anorexií

se zhodnocením jejích příčin. Dále bylo užito dotazníkového šetření, jehož hlavním cílem

bylo zjištění jídelních postojů a míry spokojenosti s vlastním tělem na vybraném vzorku

respondentů pubescentního věku.

SUMMARY

91

SUMMARY

This Bachelor´s Thesis includes a theoretical part as well as a practical one.

A theoretical part of the thesis specifies the basic relations to the concept of the eating

disorders being mutually connected. The attention is namely paid to the classical forms

of mental anorexia and mental bulimia. Some unusual and nonspecific forms of eating

disorders are described too. A practical part of the thesis based on the survey brings

an elaborated case report of a particular case of a girl at the pubescent age having

experienced mental anorexia, its reasons are evaluated. The questionnaire survey, whose

main objective was to find out eating approaches and the satisfaction rate with own body

of the selected sample of the respondents at the pubescent age, has been carried out as well.
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