Práci předložila studentka: **Markéta LUKASOVÁ**, Výchova ke zdraví

Název práce: **Stravovací poruchy v pubescentním věku**

Vedoucí práce: PhDr. Lenka Novotná

### 1. CÍL PRÁCE:

Téma bakalářské práce, které si studentka vybrala, je interdisciplinární a je považováno za sociokulturní fenomén. Poruchy příjmu potravy jsou adekvátně popsány v jednotlivých teoretických kapitolách, které se staly základem pro vlastní výzkumné šetření. Z prezentovaného je patrná pozitivní motivace i dostatečná orientace v problematice poruch příjmu potravy. Kladně hodnotím podrobné postižení symptomatologie i etiologie poruch a jejich komplexní charakteristiku. Cíle práce byly splněny.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalářská práce má značný rozsah - 96 stran textu - včetně seznamu literatury a internetových zdrojů. Struktura práce je adekvátně zvolena a obsah jednotlivých kapitol pokrývá hlavní aspekty zkoumané problematiky. V jednotlivých teoretických kapitolách jsou stručně a výstižně zpracovány základní poznatky týkající se poruch příjmu potravy. Zejména jsou charakterizovány mentální bulimie a anorexie, ale postiženy jsou i další nespecifické jídelní poruchy. Stručně jsou popisovány zdravotní komplikace poruch. Autorka analyzuje léčebné způsoby a věnuje se prognóze poruch.

Při zpracování teoretických kapitol čerpá autorka bakalářské práce z dostatečného množství odborné literatury, které doplňuje o internetové zdroje. Obsah práce je zaměřen na 8 témat, které jsou podrobně a komplexně zpracovány. Zajímavá a inspirativní je 7. kapitola, která obsahuje náměty týkající se prevence poruch příjmu potravy.

Těžiskem práce je vlastní výzkum, v němž jsou sledovány a ověřovány vytyčené cíle a tvrzení. Kladně hodnotím podrobnou interpretaci zjištěných dat i pečlivé zpracování. Výsledky zjištěné pomocí nestandardizovaného dotazníku - EAT 26 - jsou vyjádřeny přehledně kvantitativně a kvalitativně. Velikost vzorku 74 respondentů je dostačující pro orientační zjištění, ale neumožňuje zobecnění. Grafická vyjádření vhodně sumarizují výsledky. Uvedená kazuistika je cenným prostředkem k pochopení mentální anorexie i jejich následků.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce má velmi dobrou formální úpravu. Úvod i závěr práce postihují hlavní záměry práce a zjištění.

Práce splňuje všechny formální požadavky, je opatřena vhodnými přílohami a stručným rezumé. Autorka přesně formuluje názory a vhodně interpretuje uvedené poznatky. Jednotlivé teoretické kapitoly jsou výstižné a přehledné. Výsledky jsou graficky vyjádřeny v procentuálních hodnotách prostřednictvím sloupcových diagramů. K formální stránce práce nemám připomínky.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Bakalářská práce upozorňuje na výskyt potravinových poruch v pubescentním věku a na jejich důsledky v somatické, psychické a sociální oblasti. Postihuje hlavní aspekty poruch a možnosti jejich prevence.

Kladem práce je praktické ověření postojů mládeže v souvislosti s problémem příjmu potravy.
Vhodně zpracovaná případová studie je obohacením práce.

## 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Které preventivní faktory považujete za nejvýznamnější?

## 6. NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ:

**v ý b o r n ě**

Datum: 27.4.2014

Podpis: PhDr. L. Novotná